
（総則）
第１条　令和５年度嬉野市下水道事業会計の補正予算（第３号）は、次に定めるところに
　　よる。

(業務の予定量）
第２条　令和５年度嬉野市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定めた
　　業務の予定量の一部を次のとおり補正する。

（既決予定量） （補正予定量） （　計　）
戸 戸 戸

（１）接続戸数 ４,１２１ △１２０ ４,００１
（既決予定額） （補正予定額） （　計　）

千円 千円 千円
（４）主要な建設改良事業

６８,１７６ １９,１００ ８７,２７６

(収益的収入及び支出）
第３条　予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）
千円 千円 千円

第１款 ８５６,３２８ ５５ ８５６,３８３
第２項 営 業 外 収 益 ６４４,４６８ ５５ ６４４,５２３

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）
千円 千円 千円

第１款 ８３３,８５９ ２７ ８３３,８８６
　 第２項 営 業 外 費 用 ９２,８５８ ２７ ９２,８８５

(資本的収入及び支出）

　　び支出の予定額を次のとおり補正する。

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）
千円 千円 千円

第１款 ５０２,７３５ １８,８００ ５２１,５３５
第３項 国 庫 補 助 金 ３６,１４２ １８,８００ ５４,９４２

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）
千円 千円 千円

第１款 ６５０,８７７ １９,１００ ６６９,９７７
　 第１項 建 設 改 良 費 ２６０,２００ １９,１００ ２７９,３００

令和６年２月２８日提出
嬉野市長　村 上　大 祐

資 本 的 支 出

下 水 道 事 業 収 益

下 水 道 事 業 費 用

資 本 的 収 入

支　　出

（　科　目　）

（　科　目　）

議案第１９号

第４条 予算第４条本文括弧書を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額
１４８，４４２千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額
１３，３９３千円、過年度分損益勘定留保資金３４，９７５千円、当年度分損益勘

支　　出

収　　入

令和５年度　嬉野市下水道事業会計補正予算（第３号）

（イ）農業集落排水機器更新
　　　設計及び工事

収　　入
（　科　目　）

定留保資金１００，０７４千円で補てんするものとする。」に改め、資本的収入及

（　科　目　）
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款 項 目
（千円） （千円） （千円）

 1 下水道事業 856,328 55 856,383

   収益

 2 営業外収益 644,468 55 644,523

 4 消費税及び 14,439 28 14,467

   地方消費税

   還付金

 5 雑収益 9,777 27 9,804

令和　５年度 嬉野市下水道事業会計予算実施計画変更
収益的収入及び支出

収  入

既決予定額 補正予定額 計 備　　　考

2



款 項 目
（千円） （千円） （千円）

 1 下水道事業 833,859 27 833,886

   費用

 2 営業外費用 92,858 27 92,885

 2 雑支出 10,975 27 11,002

令和　５年度 嬉野市下水道事業会計予算実施計画変更
収益的収入及び支出

支  出

既決予定額 補正予定額 計 備　　　考
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款 項 目
（千円） （千円） （千円）

 1 資本的収入 502,735 18,800 521,535

 3 国庫補助金 36,142 18,800 54,942

 1 農業集落排 32,388 18,800 51,188

   水国庫補助

   金

令和　５年度 嬉野市下水道事業会計予算実施計画変更
資本的収入及び支出

収  入

既決予定額 補正予定額 計 備　　　考
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款 項 目
（千円） （千円） （千円）

 1 資本的支出 650,877 19,100 669,977

 1 建設改良費 260,200 19,100 279,300

 1 管路建設改 151,800 19,100 170,900

   良費

令和　５年度 嬉野市下水道事業会計予算実施計画変更
資本的収入及び支出

支  出

既決予定額 補正予定額 計 備　　　考
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下水道事業会計　　間接法 (単位　円)

Ⅰ業務活動によるキャッシュフロー

　　当年度純利益

　　減価償却費

　　固定資産除却費

　　賞与引当金の増加額（△は減少）

　　法定福利費引当金の増加額（△は減少）

　　貸倒引当金の増加額（△は減少）

　　長期前受金戻入額

　　受取利息及び配当金

　　支払利息及び企業債取扱費

　　営業及び営業外未収金増減額（△は増加）

　　営業及び営業外未払金増減額（△は減少）

　　小計

　　受取利息及び配当金

　　支払利息及び企業債取扱諸費

　　業務活動によるキャッシュフロー①

Ⅱ投資活動によるキャッシュフロー

　　固定資産取得・建設改良事業等実施額

　　他会計補助金による収入

　　国庫補助金による収入

　　工事負担金による収入

　　投資活動によるキャッシュフロー②

Ⅲ財務活動によるキャッシュフロー

　　企業債による収入

　　企業債の償還による支出

　　財務活動によるキャッシュフロー③　

Ⅳ現金預金の増加額④＝①＋②＋③

Ⅴ現金預金の期首残高

Ⅵ現金預金の期末残高 129,176,657

410,000,000

△ 390,673,083

19,326,917

52,302,553

76,874,104

△ 255,767,004

38,453,000

44,802,456

18,140,000

△ 154,371,548

△ 1,000

81,883,000

18,065

4,406,949

269,229,184

1,000

△ 81,883,000

187,347,184

△ 211,606,000

令和５年度  嬉野市下水道事業会計予定キャッシュフロー計算書

(令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで)

9,093,024

377,403,000

6,520,000

927,594

214,552

370,000
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下水道事業会計 (単位　円)

１．固定資産

　（１）有形固定資産

　　　イ　土地 443,717,959

　　　ロ　建物 355,137,255

　　　　　減価償却累計額 △ 21,389,305 333,747,950

　　　ハ　構築物 10,326,668,742

　　　　　減価償却累計額 △ 551,014,010 9,775,654,732

　　　ニ　機械及び装置 990,513,817

　　　　　減価償却累計額 △ 172,799,835 817,713,982

　　　ホ　工具器具及び備品 287,749

　　　　　減価償却累計額 △ 3,090 284,659

　　　ヘ　建設仮勘定 0

　　有形固定資産合計 11,371,119,282

　　　固定資産合計 11,371,119,282

２．流動資産

　（１）現金預金 129,176,657

　（２）未収金 34,706,891

　（３）前払金 0

　（４）貸倒引当金 △ 1,240,000

　　　流動資産合計 162,643,548

　　　　資産合計 11,533,762,830

令和５年度  嬉野市下水道事業会計予定貸借対照表

(令和６年３月３１日)

資産の部
(単位　円)

３．固定負債

　（１）企業債

　　　イ　建設改良等企業債 4,451,341,758

　　　ロ　その他の企業債 206,400,000

　　　固定負債　合計 4,657,741,758

４．流動負債

　（１）企業債

　　　イ　建設改良等企業債 396,122,791

　（２）未払金 37,295,189

　（３）前受金 0

　（４）引当金

　　　イ　賞与引当金 3,242,594

　　　ロ　法定福利費引当金 661,552 3,904,146

　（５）預り金 50,000

　　　流動負債　合計 437,372,126

５．繰延収益

　（１）長期前受金 5,983,378,266

　（２）長期前受金収益化

　　　　　累計額 △ 418,067,478

　　　繰延収益　合計 5,565,310,788

　　　　負債　合計 10,660,424,672

６．資本金

　（１）固有資本金 589,835,591

　（２）繰入資本金 158,110,000

　　　資本金合計 747,945,591

７．剰余金

　（１）資本剰余金

　　　イ　他会計補助金 58,303,365

　　　ロ　国庫補助金 13,741,208

　　資本剰余金合計 72,044,573

　（２）利益剰余金

　　　イ　利益積立金 44,254,970

　　　ロ　当年度未処分剰余金 9,093,024

　　利益剰余金合計 53,347,994

　　　剰余金合計 125,392,567

　　　　資本合計 873,338,158

　　　　負債・資本合計 11,533,762,830

負債の部

資本の部
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Ⅰ　重要な会計方針に係る事項に関する注記

１固定資産の減価償却の方法

（１）有形固定資産
・減価償却の方法　 定額法

・主な耐用年数
 　 建物　 　８年～５０年
　  構築物 １０年～５０年
　  機械及び装置 　９年～２０年
　  車両運搬具 　４年～　７年
　  工具器具及び備品 　５年～　６年

２引当金の計上方法

（１）退職給付引当金
  　職員の退職手当に係る負担金は、「嬉野市下水道事業に属する職員の退職手当
　に関する協定書」に基づき、嬉野市一般会計がその全部を負担することとなって
　いるため、退職給付引当金は計上していない。

（２）賞与引当金、法定福利費引当金
  　職員の期末手当及び勤勉手当の支給及びその手当に係る法定福利費の支出に備
　えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計
　上している。

（３）貸倒引当金
  　債権の不納欠損による損失に備えるため、未収金の年度末残高のうち、個別に
　回収可能性を検証し算出した翌事業年度回収不能見込額を計上している。

３消費税及び地方消費税の会計処理
・消費税及び地方消費税の会計処理は､税抜方式によっている｡

Ⅱ　予定キャッシュ・フロー計算書に関する注記
１重要な非資金取引は該当事項なし。

Ⅲ　予定貸借対照表等に関する注記

・企業債の償還に係る他会計の負担
　  貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以
　内に償還予定のものも含む。 ）  のうち、他会計が負担すると見込まれる額は
　５，０５３，８６５千円である。

重要な会計方針等に関する注記
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Ⅳ　セグメント情報の開示

1 報告セグメントの概要
  　嬉野市下水道事業では、公共下水道事業、農業集落排水事業、市営浄化槽事業

2 報告セグメントごとの営業収益等
当年度（ 自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日）

Ⅴ　滅損損失に関する注記
該当事項なし。

Ⅵ　リース契約により使用する固定資産に関する注記
該当事項なし。

Ⅶ　重要な後発事象に関する注記
該当事項なし。

Ⅷ　その他の注記
1 地方公営企業法適用時における固定資産の帳簿総額
　　資産取得時から法適用の日（令和４年４月１日）の前日までに減価償却が行わ
　れてきたものとみなし、取得価額から減価償却累計額を控除して算定している。

有形固定資産の増加額 68,662 87,253 99,311 255,226
特別損失 0 0 0 0
特別利益 0 0 0 0
減価償却費 155,905 200,307 21,191 377,403

他会計補助金（基準外） 40,420 80,542 58,897 179,859

他会計補助金（基準内） 118,097 140,356 8,786 267,239
そ の 他 の 項 目
セグメント負債 4,938,990 4,795,218 926,217 10,660,425
セグメント資産 5,180,825 5,385,879 967,059 11,533,763
経 常 損 益 4,375 2,804 1,914 9,093
営 業 損 益 △ 199,442 △ 249,589 △ 68,669 △ 517,700
営 業 費 用 301,818 311,740 98,434 711,992
営 業 収 益 102,376 62,151 29,765 194,292

事業区分 公共下水道事業 農業集落排水事業 市営浄化槽事業 合計

農業集落排水事業 農業集落排水計画区域において汚水を処理する業務
市営浄化槽事業 市営浄化槽計画区域において汚水を処理する業務

（単位：千円）

　の３事業を運営している。各報告セグメントの事業内容は、次のとおりである。
事業区分 事業の内容

公共下水道事業 公共下水道計画区域において汚水を処理する業務
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款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

 1 下水道事業 856,328 55 856,383

   収益

 2 営業外収益 644,468 55 644,523

 4 消費税及び 14,439 28 14,467

   地方消費税

   還付金

消費税及び 28 消費税及び地方

地方消費税 消費税還付金

還付金 　　　　　　28

 5 雑収益 9,777 27 9,804

その他雑収 27 消費税計算によ

益 る振替　　　27

令和　５年度 嬉野市下水道事業会計補正予算（第３号）説明書
収益的収入及び支出

収  入

説　　　明
既決予算額 補正予算額 計 金　額 備　　　考
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款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

 1 下水道事業 833,859 27 833,886

   費用

 2 営業外費用 92,858 27 92,885

 2 雑支出 10,975 27 11,002

その他雑支 27 消費税計算によ

出 る振替　　　27

令和　５年度 嬉野市下水道事業会計補正予算（第３号）説明書
収益的収入及び支出

支  出

説　　　明
既決予算額 補正予算額 計 金　額 備　　　考
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款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

 1 資本的収入 502,735 18,800 521,535

 3 国庫補助金 36,142 18,800 54,942

 1 農業集落排 32,388 18,800 51,188

   水国庫補助

   金

農業集落排 18,800 農業集落排水国

水国庫補助 庫補助金

金 　　　　18,800

令和　５年度 嬉野市下水道事業会計補正予算（第３号）説明書
資本的収入及び支出

収  入

説　　　明
既決予算額 補正予算額 計 金　額 備　　　考
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款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

 1 資本的支出 650,877 19,100 669,977

 1 建設改良費 260,200 19,100 279,300

 1 管路建設改 151,800 19,100 170,900

   良費

委託料 19,100 機器更新設計

　　　　19,100

令和　５年度 嬉野市下水道事業会計補正予算（第３号）説明書
資本的収入及び支出

支  出

説　　　明
既決予算額 補正予算額 計 金　額 備　　　考
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事 業 名 管路建設改良費

細 事 業 名 機器更新設計及び工事

　農業集落排水

事業名 事業概要

《設計業務委託》

○工事設計業務 （美野地区）機器更新詳細設計業務 ４,２００ 千円 ０ 千円 ４,２００ 千円

（上久間地区）機器更新詳細設計業務 ４,６００ 千円 ０ 千円 ４,６００ 千円

（五町田・谷所地区）機器更新施工監理業務 １,５００ 千円 ０ 千円 １,５００ 千円

○計画策定業務 （美野地区）維持管理適正化計画策定業務 ０ 千円 ６,６００ 千円 ６,６００ 千円

（上久間地区）維持管理適正化計画策定業務 ０ 千円 ５,９００ 千円 ５,９００ 千円

（馬場下地区）維持管理適正化計画策定業務 ０ 千円 ６,６００ 千円 ６,６００ 千円

小　計 １０,３００ 千円 １９,１００ 千円 ２９,４００ 千円

《配水管布設等》

○（五町田・谷所地区） 　脱水汚泥設備更新 ８,８００ 千円 ０ 千円 ８,８００ 千円
　汚泥資源循環施設

○（五町田・谷所地区） 　ベルトコンベアー更新 ７,７００ 千円 ０ 千円 ７,７００ 千円
　汚泥資源循環施設

○（五町田・谷所地区） 　エジェクターポンプ更新 ２４,６７６ 千円 ０ 千円 ２４,６７６ 千円
　管路施設

○（五町田・谷所地区） 　測定計器更新（水位計等） ８,８００ 千円 ０ 千円 ８,８００ 千円
　管路施設

○（五町田・谷所地区） 　制御盤電気設備更新（インバータ等） ７,９００ 千円 ０ 千円 ７,９００ 千円
　管路施設

小　計 ５７,８７６ 千円 ０ 千円 ５７,８７６ 千円

合　計 ６８,１７６ 千円 １９,１００ 千円 ８７,２７６ 千円

令和５年度　主要な事業の説明書（補正予算第３号）

（補正前） （補正額） （計）
事業費
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